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MESTO  LEVOČA 
 
 
Predmet rokovania:                    Odborné stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu záverečného účtu   
                                                      Mesta Levoča za rok 2024 
 
 
        
                                                     
Pre:                  Mestské zastupiteľstvo dňa 24.04.2025 
  
 
                                                   
 
Predkladá:                   Ing. Dagmar Olekšáková – hlavná kontrolórka mesta Levoča 
 
 
Spracovateľ:                                 Ing. Dagmar Olekšáková – hlavná kontrolórka mesta Levoča 
 
 
Návrh predkladateľa   na uznesenie:   
 
Mestské zastupiteľstvo v Levoči berie na vedomie Odborné stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu 
záverečného účtu Mesta Levoča za rok 2024.  
 
 
 
 
Termín:       24.04.2025 
 
 
Zodpovedný:     Ing. Dagmar Olekšáková  
                                                          
 
Stanovisko komisie:                      bez prerokovania 
 
 
 
 
Na vedomie:        primátor mesta Levoča 

     zástupca primátora mesta Levoča 
     prednosta MsÚ 

                                                     
                                                   
V Levoči:        16.04.2025 
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ODBORNÉ STANOVISKO HLAVNEJ KONTROLÓRKY  
K NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO ÚČTU  

MESTA  LEVOČA ZA ROK 2024 
 

V zmysle § 18f ods. 1 písmeno c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov predkladám odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu mesta Levoča za rok 2024 
(ďalej len „odborné stanovisko“).  
Odborné stanovisko som spracovala na základe návrhu záverečného účtu mesta Levoča za rok 2024 
(ďalej len „návrh záverečného účtu“ ). 

 
A. VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA  

Návrh záverečného účtu je predložený na rokovanie zastupiteľstva v zákonom stanovenej lehote, t. j. 
do 30. júna rozpočtového roka.  
 
1. Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi  
 
Návrh záverečného účtu je spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy“).  
 
2. Dodržanie informačnej povinnosti  
  
Návrh záverečného účtu bol verejne sprístupnený na úradnej tabuli v zákonom stanovenej lehote, t. 
j. najmenej 15 dní pred jeho schválením v súlade s § 16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy, s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.  
 
3. Dodržanie povinnosti auditu  
 
Mesto Levoča (ďalej len „samospráva“) si splnilo povinnosť podľa § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a dalo si overiť účtovnú závierku audítorom podľa osobitného 
predpisu, ktorým je zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve.  
 
4. Metodická správnosť predloženého návrhu záverečného účtu  
 
Predložený návrh záverečného účtu obsahuje povinné náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy:  

a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, 
b) bilanciu aktív a pasív, 
c) prehľad o stave a vývoji dlhu, 
d) údaje o hospodárení príspevkových organizácií, 
e) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, 
f) hodnotenie plnenia programov rozpočtu mesta. 

 
Údaje o plnení rozpočtu sú spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s Opatrením MF SR 
č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia 
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rozpočtovej klasifikácie, ktorá je záväzná pri zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov 
územnej samosprávy v znení neskorších predpisov.  
 

B. ZOSTAVENIE ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 
 
Samospráva pri zostavení návrhu záverečného účtu postupovala podľa § 16 ods. 1 Zákona o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a po skončení rozpočtového roka údaje o rozpočtovom 
hospodárení súhrnne spracovala do záverečného účtu. V súlade s § 16 ods. 2 zákona o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy bolo finančne usporiadané rozpočtové hospodárenie vrátane 
finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám a fyzickým osobám – 
podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytla prostriedky svojho rozpočtu; ďalej usporiadala 
finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom vyšších 
územných celkov.  

1. ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE 
 
Samospráva zostavila rozpočet na rok 2024 v súlade s § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov.  
Rozpočet mesta na rok 2024 bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 14.12.2023 uznesením č. 
11/19, 20, 21, 22. Rozpočet na rok 2024 bol zostavený a schválený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet 
bol zostavený a schválený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Schodok  
kapitálového rozpočtu bol vykrytý prebytkom finančných operácií a bežného rozpočtu.  
 

U k a z o v a t e ľ Návrh rozpočtu 2024 
Návrh 

rozpočtu 
2025 

Návrh 
rozpočtu 2026 

Príjmy bežného rozpočtu 15 510 239 15 937 691 15 911 225 
Výdavky bežného rozpočtu 15 448 917 15 396 878 15 370 412 
Prebytok/schodok bežného 
hospodárenia 61 322 540 813 540 813 

Príjmy kapitálového rozpočtu 4 868 886 0 0 
Výdavky kapitálového rozpočtu 6 175 729 0 0 
Prebytok/schodok kapitálového 
hospodárenia 

   -1 306 843 
0 0 

Prebytok/schodok rozpočtu -1 245 521 540 813 540 813 
Príjmy - finančné operácie 1 382 786 0 0 
Výdavky - finančné operácie 137 265 540 813 540 813 
Rozdiel vo finančných operáciách 1 245 521 -540 813 -540 813 
Výsledok finančného hospodárenia 0 0 0 

 

Zmeny rozpočtu boli počas rozpočtového roka vykonávané rozpočtovými opatreniami v zmysle 
zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Schválený rozpočet bol v priebehu 
rozpočtového roka 2024 zmenený osem krát.  
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Zmeny rozpočtu:  
 prvá zmena chválená na 12. zasadnutí MZ dňa 15.02.2024 uznesením č.12/26,27,28,29,30,31 

 druhá zmena schválená na 13. zasadnutí MZ dňa 25.04.2024 uznesením č.13/24,25,26,27 

 tretia zmena schválená na 14. zasadnutí MZ dňa 20.06.2024 uznesením 

č.11/19,20,21,22,23,24,25,26,27 

 štvrtá zmena schválená na 15. zasadnutí MZ dňa 12.09.2024 uznesením č.15/24,25,26,27 

 piata zmena schválená na 16. zasadnutí MZ dňa 17.10.2024 uznesením č.16/4,5,6,7,8,9 

 šiesta zmena schválená na 17. zasadnutí MZ dňa 21.11.2024 uznesením č.17/21,22,23,24 

 siedma zmena schválená na 18. zasadnutí MZ dňa 10.12.2024 uznesením č.18/12 

 ôsma zmena na základe §14 ods.1 zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 
1.1. ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE V ROKU 2024 
 
Hospodárenie samosprávy dokumentuje nasledovná tabuľka: 

v eur 

 Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
zmenách 

Plnenie rozpočtu 

Bežný rozpočet    
Príjmy 15 510 239 17 389 951 17 441 666 
Výdavky 15 448 917 17 633 511 17 393 408 
Prebytok/schodok bežného 
rozpočtu 

61 322 -243 560 48 258,09 
Kapitálový rozpočet    
Príjmy  4 868 886 5 098 006 1 455 647 
Výdavky 6 175 729 6 366 764 1 724 645 
Prebytok/Schodok 
kapitálového rozpočtu     -1 306 843 -1 268 758 -268 998,49 

Prebytok/schodok rozpočtu -1 245 521 -1 512 318 -220 740,40 
Finančné operácie    
Príjmové finančné operácie 1 382 786 3 534 065 2 706 921 
Výdavkové finančné operácie 137 265 1 681 804 1 735 260 
Rozdiel vo finančných 
operáciách 1 245 521 1 852 261 971 661,24 

Výsledok finančného 
hospodárenia 0 339 943 750 920,84 

 

Z analýzy rozpočtovania a hospodárenia je zrejmé, že samospráva hospodárila so schodkom 
220 740,40 eur. Schodok bol krytý rozdielom vo finančných operáciách v sume 971 661,24 eur 
a prebytkom bežného rozpočtu.  
Výsledok finančného hospodárenia po započítaní finančných operácií bol k  31.12.2024 vo výške 
750 920,84 eur.  
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Na základe ustanovenia §21 h) Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, 
ustanovenia § 10 ods. 7 a 9 mesto nebolo povinné  uplatňovať ustanovenia § 10 ods. 7 a 9  do 31. 
decembra 2024; v tomto období mesto nebolo povinné uplatňovať vo vzťahu k zabezpečeniu 
vyrovnanosti bežného rozpočtu ani ustanovenia § 12 ods. 3 a § 14 ods. 3. 
 

1.2. PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOV 
Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy; kapitálového 
rozpočtu predstavovali najmä príjmy z predaja majetku.  
Cudzie príjmy bežného rozpočtu boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej 
správy, realizáciou projektov Európskej únie; kapitálové príjmy boli tvorené dotáciami, ktoré 
samospráva získala cez projekty Európskej únie. 

Samospráva plnila rozpočet príjmov nasledovne: 
v eur 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Bežné príjmy 15 510 239 17 389 951 17 441 666 
Kapitálové príjmy 4 868 886 5 098 006 1 455 647 

 
v porovnaní s plnením príjmov v predchádzajúcom roku 2023: 

v eur 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Bežné príjmy 14 782 177 17 556 651 17 534 990,72 
Kapitálové príjmy 350 000 941 536 967 514,34 

 

V roku 2024 v porovnaním s rokom 2023 došlo ku zníženiu bežných príjmov mesta o -93 324,72 eur, 
a pričom najvyšší pokles zaznamenali  príjmy z bežných grantov a transferov o 165 302,92 eur 
a  daňových príjmov  o  46 655,75 eur.  
Kapitálové príjmy vzrástli v roku 2024 oproti roku 2023 o 488 132,66 eur.  
 
    
1.2.1. Plnenie rozpočtu bežných príjmov 

Bežné príjmy zahŕňajú vlastné príjmy (daňové a nedaňové) a cudzie príjmy (granty a transfery); ich 
plnenie bolo nasledovné: 

v eur 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 
Daňové príjmy 9 919 130 9 406 103 9 473 000,75 
Nedaňové príjmy 1 781 710 1 991 501 1 976 319,66 
Granty a transfery 3 809 399 5 992 347 5 992 345,51 
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Plnenie bežných príjmov v predchádzajúcom roku 2023 bolo nasledovné: 
v eur 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 
Daňové príjmy 9 353 269 9 621 866 9 519 656,50 
Nedaňové príjmy 1 627 310 1 786 216 1 857 685,79 
Granty a transfery 3 801 598 6 148 569 6 157 648,43 

 

Z medziročného porovnania je zrejmé, že v položkách Daňové príjmy a Granty a transfery došlo 
k medziročnému zníženiu bežných príjmov takto: 

- Daňové príjmy  - zníženie o 46 655,75 eur 
- Granty a transfery - zníženie o 165 302,92 eur.  

Nedaňové príjmy sa medziročne zvýšili o sumu 118 633,87 eur. 
Zníženie príjmu z podielových daní sa prejavuje v hospodárení mesta nedostatkom finančných 
prostriedkov na krytie bežných výdavkov mesta a splácanie úverov.   
 
1.2.1.1. Daňové príjmy 
 
Najväčší podiel na celkovom objeme daňových príjmov má výnos dane poukazovanej územnej 
samospráve zo štátu, tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu. Jej vývoj od roku 2019 dokumentuje 
nasledovná tabuľka: 

v eur 
Rok Skutočnosť 

2019 7 093 468 
2020 7 044 253 
2021 7 229 625 
2022 7 838 338 
2023 8 115 095 
2024 7 923 146 

  

Daň z príjmov fyzických osôb poukazovaná obciam zo ŠR, tzv. podielová daň zo ŠR predstavuje pre 
samosprávu 45,43 % celkových skutočných bežných príjmov. Výška podielových daní zaslaných 
mestu Levoča v roku 2024 oproti roku 2023 klesla o  191 949 eur (index 0,98) 
Objem finančných prostriedkov z dani z príjmu fyzických osôb je v plnej výške rozpočtovaný 
v rámci rozpočtu bežných výdavkov, pretože sa v plnej výške používa na zabezpečenie základných 
potrieb samosprávy a jej obyvateľov.  
 
Vývoj dane z nehnuteľností:                                                                                                 v eur 

Rok Upravený rozpočet Skutočnosť 

2019 507 118 461 578,98 
2020 610 295 534 837,91 
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2021 628 144 579 647,49 
2022 629 523 721 952,46 
2023 784 393 772 070,66 
2024 830 752 867 273,20 

Mestu Levoča v roku 2024 prekročilo plánovaný výnos dane z nehnuteľnosti o 36 521 eur. Kvôli 
krytiu výpadkov podielovej dane mesto v roku 2024 zvýšilo sadzby dane z nehnuteľností, čo sa 
odrazilo aj vo zvýšenom výnose dane z nehnuteľnosti.  
 
Výber ostatných miestnych daní a poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v roku 
2024 v porovnaní s minulými rokmi dokumentuje nasledujúca tabuľka: 

v eur 
DRUH DANE/ROK 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Za psa  11 128,77 11 368,96 11 739,64 12 229,68 12 613,25 
 

12 437,53 
 

Za užívanie verejného 
priestranstva 18 075,11 3 109,57 10 796,17 6 262,94 

 
17 745,66 

 

 
        13 331,53 

 

Za ubytovanie 16 370,00 9 612,00 6 597,00 10 097 18 565,00 
 

19 676,00 
 

Za nevýherné hracie 
prístroje 332 332 332 332 400,00 

 
400,00 

Za predajné automaty 1 148,33 1 090,00 1 694,16 1 155,81 
 

1 126,66 
 

 
2 059,99 

 

Za komunálne odpady 
a drobné stavebné 
odpady 

338 548,28 431 086,14 469 933,00 570 962,88 
 

582 040,04 
 

 
      634 676,92 

 

Príjmy z ostatných miestnych daní a poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
medziročne stúpli. Dôvodom je predovšetkým zvyšovanie sadzieb a výber nedoplatkov 
prostredníctvom daňového exekučného konania.  
 
1.2.1.2. Nedaňové príjmy 
 
Zahŕňajú príjmy z podnikania a vlastníctva majetku a príjmy z administratívnych a iných poplatkov; 
ich plnenie bolo nasledovné: 

v eur 
 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Z podnikania a vlastníctva 862 300 734 207 685 042,81 
Administratívne a iné 899 410 1 124 897 1 188 419,96 
Úroky 0 8 500 12 654,80 
Iné nedaňové príjmy 20 000 123 897 90 202,09 

 

Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku sa oproti schválenému rozpočtu nenaplnili a to 
predovšetkým z dôvodu absencie príjmov z  areálu HPZ.  Príjmy z administratívnych poplatkov sa 
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zvýšili oproti upravenému rozpočtu o 63 523 eur z dôvodu zvýšeného výberu správnych poplatkov 
a z parkovného.   
 
1.2.1.3 Granty a transfery  
 
Ide o príjmy získané v rámci sektora verejnej správy, sú to príjmy účelovo určené na financovanie 
preneseného výkonu štátnej správy, dotácie z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR, zo 
samosprávneho kraja, účelové dary od fyzických a právnických osôb a iné dotácie. Najväčší objem 
týchto finančných prostriedkov je určený na financovanie základných škôl (ide o prostriedky zo ŠR 
na prenesený výkon štátnej správy v školstve).  
 
V návrhu záverečného účtu je spracovaný podrobný prehľad o poskytnutých transferoch a grantoch 
– je uvedený poskytovateľ, účel a aj poskytnutá suma. Najväčší objem z poskytnutých transferov 
predstavujú normatívne a nenormatívne finančné prostriedky určené najmä na financovanie 
preneseného výkonu štátnej správy, chránených dielní, osobitného príjemcu, opatrovateľskú službu 
a i. Objem finančných prostriedkov na granty a transfery v roku 2024 predstavoval sumu  
5 992 345,51 eur.  
 
 
 
1.2.2. Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov 
 
Schválený rozpočet vlastných kapitálových príjmov (z predaja kapitálových aktív – pozemkov, budov 
a bytov) v rozpočte Mesta Levoča bol 75 943 eur, v skutočnosti sa z predaja kapitálových aktív 
získali prostriedky v objeme 122 497,52 eur. 
 
Samospráva získala kapitálové granty a transfery vo výške 1 333 149,04 eur: 

v eur 

Investičná akcia Výška v € Poskytovateľ 

Materská škola, Ul. Železničný 
riadok 3, Levoča, Elokované 
pracovisko, Ul. Gašpara Haina 36, 
Levoča – znižovanie energetickej 
náročnosti verejných budov 146 448,98 

Ministerstvo životného prostredia SR v zastúpení Slovenská 
inovačná a energetická agentúra 

Regenerácia vnútrobloku sídliska 
Západ v Levoči    315 845,58 

Prešovský samosprávny kraj  

Odbor SO pre IROP 

Investícia mesta Levoča do 
cykloturistickej trasy a súvisiacej 
podpornej infraštruktúry 38 987,90 

MAS LEV, o.z. 

Aktivita: B1 Investície do cykloturistických trás a súvisiacej 
podpornej infraštruktúry 

Petangové ihrisko 2 000,00 

Nadácia Agel 

Stojiská na TKO 14 942,80 
Envirofond 

MV SR Lev. Lúky 468 125,00 

Úrad Vlády Slovenskej republiky,  
Operačný program Ľudské zdroje,  
Prioritná os: 312060-6: Technická vybavenosť v obciach 
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Žabia cesta 21 628,21 

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a 
informatizácie Slovenskej republiky 

Program Interreg V-A Poľsko –Slovensko 2014-2020 

Odstránenie hav. stavu 200 000,00 

Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky 

Program 1 Obnovme si svoj dom,  

podprogram 1.2 Obnova kultúrnych pamiatok v lokalitách 
svetového kultúrneho dedičstva 

Odstránenie hav. stavu 180 000,00 

Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky 

Program 1 Obnovme si svoj dom,  

podprogram 1.2 Obnova kultúrnych pamiatok v lokalitách 
svetového kultúrneho dedičstva 

CVČ 2 800,-- 

Prešovský samosprávny kraj 

Revitalizácia detského ihriska – doplnenie detských hracích 
prvkov 

 

1.3. ČERPANIE ROZPOČTU VÝDAVKOV 

Samospráva čerpala výdavky nasledovne: 
v eur 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť %  

Bežné výdavky 15 448 917 17 633 511         17 393 407,83 98,64 
Kapitálové výdavky 6 175 729 6 366 764 1 724 645,05 27,09 

 

1.3.1. Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov 

Vývoj čerpania rozpočtu bežných výdavkov:  

v eur 

Rok Skutočnosť 

2019 12 072 287,61 
2020 12 542 381,57 
2021 13 351 433,26 
2022 14 806 830,81 
2023 17 087 777,59 
2024 17 393 407,83 
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Na základe zhodnotenia vývoja čerpania rozpočtu bežných výdavkov za uplynulé roky možno 
konštatovať, že došlo k zvýšeniu výšky bežných výdavkov. Najviac viditeľný nárast bežných 
výdavkov je v období rokov 2022 a 2023, kedy bežné výdavky medziročne vzrástli o 2 280 946,78 
eur (index rastu 1,15). Rast bežných výdavkov pokračoval aj v roku 2024, kedy bežné výdavky 
v porovnaním s rokom 2023 rástli len pomalým tempom a to o 305 630,24 eur (index rastu 1,018). 
 
V návrhu záverečného účtu je podrobne zdôvodnené čerpanie bežných výdavkov podľa ekonomickej 
aj funkčnej klasifikácie. 

 
 

Čerpanie bežných výdavkov podľa ekonomickej rozpočtovej klasifikácie 
 
Bežné výdavky boli podľa ekonomickej rozpočtovej klasifikácie čerpané nasledovne (bez 
rozpočtových organizácií): 

     v eur 
 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť % 

plnenia Mzdy, platy, OON (610) 2 256 648,00 2 174 862,00 2 172 026,20   99,87 
Poistné a príspevky do poisťovní (620) 800 222,00 821 788,00 824 758,97 100,36 
Tovary a služby (630) 1 270 870,00 1 585 318,00 1 514 530,26 95,53 
Bežné transfery (640) 3 922 045,00 3 893 826,00 3 867 037,89 99,31 
Splácanie úrokov (650) 95 000,00 215 000,00 209 683,22 97,53 

 

Porovnajúc čerpanie v predchádzajúcom roku 2023: 
     v eur 

 Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 

Skutočnosť % 

plnenia Mzdy, platy, OON 2 190 896 2 156 009 2 083 269,92 96,60 
Poistné a príspevky do poisťovní 793 952 801 736 778 545,73 97,10 
Tovary a služby 1 498 028 1 942 718 1 634 016,41 84,10 
Bežné transfery 3 561 749 4 167 068 4 064 515,63 97,50 
Splácanie úrokov 65 000 159 000 177 510,04 111,64 

 

Rozpočet bežných výdavkov bol v roku 2024 dodržaný.  Medziročne došlo k zvýšeniu vo všetkých 
položkách výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie. Kvôli zvýšenému objemu čerpania úverových 
zdrojov dochádza k navýšeniu položky splácania úrokov, ktorá medziročne vzrástla o 32 173 eur.  
Kvôli nárastu úrokových sadzieb a objemu preklenovacích úverov v budúcnosti odporúčam pri 
čerpaní prostriedkov z EŠIF využívať formu predfinancovania pred refundáciou výdavkov.  
 
1.3.2. Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov 

Samospráva v priebehu roka upravovala schválený rozpočet kapitálových výdavkov z  
6 175 729 eur  na 6 366 764 eur. V skutočnosti bolo čerpanie kapitálových výdavkov 1 724 645,05 
eur. Znížené čerpanie kapitálových výdavkov je spôsobené časovým nesúladom medzi plánovaním 
a realizovaním investičných akcií.  
Čerpanie výdavkov na jednotlivé investičné akcie je uvedené v návrhu záverečného účtu.  Čerpanie 
kapitálových výdavkov, t. j. realizácia plánovaných rozvojových programov je závislá najmä od 
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zdrojov, ktorými sú v súčasnosti najmä kapitálové transfery z rozpočtu EÚ a štátneho rozpočtu spolu 
s úverovými zdrojmi. K vlastným zdrojom v priebehu rozpočtového roka patrí najmä prebytok 
bežného rozpočtu a po skončení rozpočtového roka vytvorené vlastné zdroje v peňažných fondoch.  
 
Porovnanie zdrojov v rezervnom fonde a investičnom fonde za uplynulé štyri roky:  
 
ROK 2021                                                                                                                                  v eur 

 REZERVNÝ FOND INVESTIČNÝ FOND 
Počiatočný stav k 1. 1. 6 277,06 93 712,10 
Tvorba (zdroj: záverečný účet, 
vrátka pôžičky)  

523 000 1 049 353,55 

Čerpanie  234 644,00 577 386,46 
Z toho bežné výdavky 0 239 021,96 
Zostatok k 31. 12. 294 633,06 565 679,19 

 
ROK 2022                                                                                                                                    v eur 

 REZERVNÝ FOND INVESTIČNÝ FOND 
Počiatočný stav k 1. 1. 294 633,06 565 679,19 
Tvorba (zdroj: záverečný účet)  177 500,00 709 582,17 
Čerpanie  0 847 586,36 
Z toho bežné výdavky 0 0 
Zostatok k 31. 12. 472 133,06  

 
427 675,00  

 
 
ROK 2023                                                                                                                                    v eur 

 REZERVNÝ FOND INVESTIČNÝ FOND 
Počiatočný stav k 1. 1. 472 133,06  

 
427 675,00  

 Tvorba (zdroj: záverečný účet)  35 000,00  
 

314 002,79  
 Čerpanie        333 274,00  

 
490 698,61  

 Z toho bežné výdavky       333 274,00  
 

0 
Zostatok k 31. 12. 173 859,06  

 
250 979,18  

  
ROK 2024                                                                                                                                    v eur 

 REZERVNÝ FOND INVESTIČNÝ FOND 
Počiatočný stav k 1. 1. 173 859,06  

 
250 979,18  

 Tvorba (zdroj: záverečný účet)  32 000,00 270 784,58 
Čerpanie  5 292 807,96 
Z toho bežné výdavky 0 100 161,00 
Zostatok k 31. 12. 205 854,06 228 955,80 

 
 
Suma finančných prostriedkov na rezervnom a investičnom fonde v roku 2024 v porovnaní 
s predchádzajúcim rokom zaznamenala mierny nárast (nárast o 9 971,62 eur). Výška disponibilných 
prostriedkov určených na krytie investičných rozvojových aktivít je oproti rokom 2021 a 2022 nízka.  
Navyše  finančné prostriedky z investičného fondu boli v roku 2024 opätovne použité na vykrytie 
bežných výdavkov, čo umožňoval  §21 písm. j) Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy. 
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1.4. FINANČNÉ OPERÁCIE 
 
Súčasťou rozpočtu sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody z peňažných fondov a 
realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. Za finančné operácie sa považujú aj 
poskytnuté pôžičky a návratné finančné výpomoci z rozpočtu a ich splátky, vystavené a prijaté 
zmenky, predaj a obstaranie majetkových účastí. Finančné operácie nie sú súčasťou príjmov a 
výdavkov rozpočtu. 
 
 
Príjmové finančné operácie: 

     v eur 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Z ostatných finančných operácií 536 763 700 407 808 547,77 
Tuzemské úvery, pôžičky 846 023 2 833 658 1 898 373,61 

 

Cez príjmové finančné operácie sa zapojili do rozpočtu  

nevyčerpané účelovo určené prostriedky – 343 308,45 eur 
zábezpeky - 98 236,80 eur 
prostriedky investičného fondu  – 292 802,96 eur. 
 
Cez príjmové finančné operácie sa do rozpočtu ďalej zapojili aj úverové zdroje. Čerpal sa dlhodobý 
investičný úver určený na krytie investičných akcií mesta vo výške 522 465,84 eur. Zapojili sa 
finančné prostriedky z návratných zdrojov financovania na zabezpečenie predfinancovania realizácie 
spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie (722 843,24 eur). Do rozpočtu bol 
započítaný aj krátkodobý preklenovací úver vo výške 600 000 eur na preklenutie nedostatku 
finančných prostriedkov určených na financovanie bežných výdavkov mesta Levoča. 
  
 
Výdavkové finančné operácie: 

    v eur 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Splácanie domácej istiny 
137 265 1 681 804 1 735 260,14 

 

Cez výdavkové finančné operácie sa uhradili zábezpeky v sume 98 325,39 eur, splátky istiny 
návratných zdrojov financovania spolu vo výške 1 636 934,75 eur takto: 

- dlhodobé bankové úvery v sume     343 548,00 eur 
- krátkodobé bankové úvery v sume  1 156 812,19 eur 
- úvery zo ŠFRB v sume      136 574,56 eur. 
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1.5. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov a výdavkov ako 
výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok rozpočtového hospodárenia môže byť prebytok alebo 
schodok jej rozpočtu; podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy; prebytkom rozpočtu je kladný rozdiel medzi príjmami a výdavkami 
rozpočtu, schodkom rozpočtu je záporný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu. Pod 
príjmami a výdavkami rozpočtu sa chápu bežné príjmy a bežné výdavky (bežný rozpočet) a 
kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (kapitálový rozpočet); súčasťou príjmov a výdavkov 
rozpočtu nie sú finančné operácie.  
 
Hospodárenie dokumentuje nasledovná tabuľka: 

v eur 

 Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

Bežné príjmy 15 510 239 17 389 951 17 441 666 
Bežné výdavky 15 448 917 17 633 511 17 393 408 
Prebytok bežného rozpočtu 61 322 -243 560 48 258,09 
Kapitálové príjmy 4 868 886 5 098 006 1 455 647 
Kapitálové výdavky 6 175 729 6 366 764 1 724 645 
Schodok kapitálového 
rozpočtu      -1 306 843 -1 268 758 -268 998,49 

Príjmy celkom 20 379 125 22 487 957 18 897 312,48 
Výdavky celkom  21 624 646 24 000 275 19 118 052,88 
Prebytok/schodok rozpočtu -1 245 521 -1 512 318 -220 740,40 
Príjmové finančné operácie 1 382 786 3 534 065 2 706 921 
Výdavkové finančné operácie 137 265 1 681 804 1 735 260 
Zostatok finančných 
operácií 1 245 521 1 852 261 971 661,24 

Výsledok finančného 
hospodárenia                          0 339 943 750 920,84 

 
Samospráva hospodárila so schodkom vo výške 220 740,40 eur; takto vykázaný schodok rozpočtu je 
zistený v súlade s § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy.  
Podľa § 10 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy súčasťou rozpočtu sú 
finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov a realizujú sa 
návratné zdroje financovania a ich splácanie.  
Rozdiel medzi príjmovými a výdavkovými finančnými operáciami vo výške 971 661,24 eur bol 
v priebehu roka použitý na financovanie schodku rozpočtu. Schodok rozpočtu bol v roku financovaný 
z návratných zdrojov financovania a z prostriedkov investičného fondu. 
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Rozdiel medzi schodkom rozpočtu 220 740,40 eur  a zostatkom finančných operácií vo výške  
971 661,24 eur je zostatok finančného hospodárenia vo výške 750 920,84 eur. 
Od zostatku finančného hospodárenia sa odpočítajú finančné prostriedky, ktoré sa z tohto zostatku 
vylučujú  – napr. zostatky peňažných fondov, fondu prevádzky, opráv a údržby, cudzích prostriedkov, 
prostriedkov z podnikateľskej činnosti, potravinového účtu, zostatku úverov. Finančné prostriedky 
na rozdelenie predstavujú sumu   204 133,63  eur. 
V návrhu záverečného účtu sa zo strany Mesta Levoča navrhuje, aby suma 204 133,63 eur bola 
rozdelená nasledovne:  
Zostatok na rozdelenie 204 133,63 eur 
Prídel do rezervného fondu  25 000,00 eur   
Investičný fond              179 133,63  eur 
 
V rozpočtovom hospodárení mesta pretrváva dlhodobým problém v nízkej tvorbe vlastných príjmov 
mesta (daňových aj nedaňových), ktoré by mestu umožňovali vytvárať vyšší prebytok bežného 
rozpočtu. Mesto Levoča je závislé na príjmoch z podielových daní,  legislatívne zmeny v oblasti 
podielových daní majú negatívny vplyv na hospodárenie mesta, schopnosť splácať úvery 
a spolufinancovať rozvojové projekty.      
 
 

2. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 
Aktíva, t. j. majetok spolu krytý pasívami, t. j. zdrojmi krytia, podľa účtovnej závierky predstavujú 
sumu: 
                                                                                                     v eur 

Aktíva (netto) 60 520 308,41 
Neobežný majetok 32 112 137,60 
Obežný majetok 28 382 937,22 
Časové rozlíšenie 25 233,59 

 

Úrad v majetkovej evidencii eviduje majetok: 
a) dlhodobý hmotný, nehmotný a finančný majetok v celkovej hodnote 32 112 137,60 eur 

v členení: 
                                                                                     v eur 

Dlhodobý hmotný majetok 28 858 677,42 
Dlhodobý nehmotný majetok 281 991,19 
Finančný majetok 2 971 468,99 

 
b) v tom nezaradené investície vedené na účte 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného 

majetku netto v hodnote 2 434 692,30 eur.  
 
Samospráva zaznamenala úbytok majetku prevodom správy majetku na príspevkové organizácie 
Technické služby mesta Levoča a to: Rekonštrukcia Špitálska ulica a verejné osvetlenie v hodnote 
744 122,07 eur, Rekonštrukcia chodníkov Gerlachovská ulica v sume 127 498,44 eur, Rekonštrukcia 
chodníkov Za sedriou v sume 140 814,43 eur, Rekonštrukcia chodníkov Ulica M.R. Štefánika v sume 
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102 373,19 eur, Zabezpečenie technickej vybavenosti v osídleniach s marginalizovanými rómskymi 
komunitami v sume 671 372,75 eur. Úbytok majetku ďalej nastal vyradením informačnej tabule z 
projektu Karpatské klimatické mestečka v hodnote 7 675,00 eur a prevodom správy majetku na 
príspevkovú organizáciu Technické služby mesta Levoča - investícia Vnútrobloky sídlisko Západ vo 
výške 235 021,64 eur, Hradobný múr – Juhozápadná a západná strana v sume 24 230,00 eur. Ďalej 
došlo ku prevodu správy majetku na rozpočtovú organizáciu Základná škola Gašpara Haina - kotolňa 
vo výške 8 536,98 eur.  
Najvýznamnejšiu položku prírastkov dlhodobého majetku  tvorí zaradenie investícii: Vnútrobloky 
Sídlisko Západ v sume 143 922,84 eur, Mestský park Lidl Čistinka v sume 294 197,55 eur, 
Rekonštrukcia Špitálska ulica a verejné osvetlenie v hodnote 164 261,32 eur, vybavenie  Vnútrobloku 
sídlisko Západ vo výške 254 264,34 eur.    Upozorňujem  na vysoký stav nezaradených investícií 
v sume netto 2 434 692,30 eur, inventarizáciou mal byť tento stav preskúmaný a dokončený majetok 
zaúčtovaný na majetkové účty a zaradený do majetkovej evidencie. 
 
 
2.1. BILANCIA POHĽADÁVOK 
 
Prehľad vývoja pohľadávok za roky 2019 až 2024: 
            v eur 

Rok Pohľadávky celkom 
2019 1 966 642,13 
2020 2 418 852,06 
2021 1 414 326,75 
2022 1 263 163,50 
2023 1 294 803,26 
2024 1 278 304,69 

 
Trend zvyšovania pohľadávok sa podarilo zastaviť v rokoch 2021 a 2022.  Samospráva v roku 2024 
opätovne zaznamenala mierne zníženie  pohľadávok oproti roku 2023 o 16 498,57 €, čo predstavuje 
pokles o 0,01%. 
 
Z pohľadu vývoja pohľadávok podľa ich splatnosti je zrejmé, že stúpli pohľadávky po lehote 
splatnosti (medziročný nárast o 35 329,55 eur), ale klesli pohľadávky v lehote splatnosti (medziročný 
pokles o 51 828,12 eur).   
 
Vývoj pohľadávok podľa lehoty splatnosti: 
            v eur 

Rok Pohľadávky v lehote splatnosti Pohľadávky po lehote splatnosti 

2019 876 395,12 1 090 247,01 
2020 1 245 484,54 1 173 367,52 
2021 418 226,06 996 100,69 
2022 511 004,18 752 159,32 
2023 549 059,18 745 744,08 
2024 497 231,06 781 073,63 
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Analýze stavu a príčin vzniku pohľadávok samospráva venuje pozornosť. Od roku 2021 sa daňové 
pohľadávky vymáhajú daňovým exekučným konaním. Nedoplatky za pohľadávky za nájom bytov sú 
inkasované z uhradených preddavkov za nájom. Napriek snahe samosprávy pri vymáhaní 
nedoplatkov existuje skupina obyvateľov, ktorí sa úhrade pohľadávok bránia a samospráva sa 
zákonným spôsobom nemôže domôcť úhrady. Je nutné naďalej pokračovať vo vymáhaní pohľadávok 
a hľadať zákonné spôsoby pri inkase pohľadávok.    
 
Daňové pohľadávky 
 
Vývoj daňových pohľadávok – nedoplatkov za uplynulé roky: 
                 v eur 

DRUH DANE/ROK 2024 2023 2022 2021 2020 2019 

Daň z nehnuteľností 249 143,78 231 893,71 300 581,33 449 048,82 444 971,43 368 721,48 
Daň za psa 1 196,97 1 554,71 1 266,20 1 081,85 2 072,75 1 420,31 
Daň za ver.priestranstvo 10 907,68 8 090,49 7 715,28 8 095,47 24 710,77 24 541,29 
Daň – ostatné 749,16 399,16 588,16 777,66 805,57 1 131,07 
Poplatok za KO 421 887 404 074 387 660,45 411 962,27 402 256,20 352 623,32 
Celkom 683 884,59 646 012,81 697 811,42 870 966,07 874 816,72 748 437,47 

 
Samospráva sa okrem uplatnenia daňového exekučného konania snaží riešiť vymáhanie daňových 
nedoplatkov aj: 

- upozorňovaním daňovníkov ústnou aj písomnou formou, 
- zasielaním výziev na zaplatenie daňového nedoplatku. 

 
Ďalšou možnosťou, ktorú samospráva doposiaľ nevyužíva, je zverejnenie zoznamu daňových 
dlžníkov na miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, a to 
každoročne podľa stavu k 31. decembru predchádzajúceho roka, keď daňový nedoplatok presiahol 
u fyzickej osoby (vrátane fyzických osôb – živnostníci) 160 € a u právnickej osoby 1 600 €. 
 
 
2.2. BILANCIA ZÁVÄZKOV 
 
Samospráva eviduje záväzky v celkovej hodnote 4 409 036,39 eur, v minulom roku to bolo  
4 278 754,47 €.  
Prehľad vývoja záväzkov za uplynulé roky: 
                   v eur 

Rok Dlhodobé záväzky  

 

Krátkodobé záväzky  

 

V tom záväzky po lehote 

splatnosti 

2019 2 077 600,09 729 850,00 121 549,67 
2020 1 991 547,25 801 098,23 154 854,18 
2021 3 889 215,46 787 000,43 127 926,33 
2022 3 744 629,89 1 060 353,16 154 352,74 
2023 3 556 953,24 721 801,23 3 701,71 
2024 3 429 465,44 979 570,95 1 021,99 
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Významnú položku dlhodobých záväzkov tvoria úvery ŠFRB. V roku 2024 tvorili záväzky z 
poskytnutého úveru zo ŠFRB sumu 3 277 815,91 eur. Z krátkodobých záväzkov tvoria najväčšiu časť  
záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB krátkodobá splatnosť v sume 126 305,45 eur a ostatné 
krátkodobé záväzky v sume 300 819,43 eur. 
 

3. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 
 
Pravidlá používania návratných zdrojov financovania sú upravené v ustanovení § 17 zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. Podľa citovaného ustanovenia samospráva môže 
použiť návratné zdroje financovania len na úhradu kapitálových výdavkov.  
 
Prehľad o návratných zdrojoch financovania a úveroch mesta so stavom k 31.12.2024:  
            v eur 
 

Úver – banka Splatnosť Účel Zostatok 

k 31.12.2024 

Splátky 

istiny  

Úrok 

 

Slovenská 
sporiteľňa, a.s 
636/CC/21 

31.12.2024 Preklenovací 

úver EŠIF 

0 518 127,19 9 942,54 

Slovenská 
sporiteľňa, a.s. 
795/CC/24 

30.9.2026 Preklenovací 

úver EŠIF  

722 843,24 0 2 709,23 

Slovenská 
sporiteľňa, a.s. 
600/CC/24 

31.12.2039 Kapitálové 

výdavky mesta 

Levoča 

522 465,84 0 2 014,86 

Úver UniCredit 
Bank 
202/CORP/2022  

31.05.2034 Investičný úver 1 733 768,00 184 116,00 85 368,89 

Slovenská 
sporiteľňa, a.s 
472/CC/22 

31.12.2034 Investičný 

úver 

495 858,00 49 596,00 21 092,03 

Slovenská 
sporiteľňa, a.s 
473/CC/22 

31.12.2034 Investičný 

úver 

1 098 286,71 109 836,00 51 660,05 

Úver UniCredit 
Bank 
717/CORP/2022  

31.12.2024 Preklenovací 

úver EŠIF 

0 38 685,00 632,88 

Úver UniCredit 
Bank 
25/CORP/2024  

30.11.2024 Krátkodobý 

úver 

0 600 000,00 15 894,43 
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Úver SLSP 
krátkodobý 
798/CC/24 
 

30.09.2025 Preklenovací 

úver EŠIF 

53 064,53 
 

0 48,89 

SPOLU   4 626 286,32 1 500 360,19 189 363,80 

 

Prehľad o návratných zdrojoch financovania - ŠFRB so stavom k 31.12.2024: 

v eur: 

Úver  Účel Zostatok 

k 31.12.2024 

Splátky 

istiny 

Úrok 

Úver ŠFRB 
č. 834101 

Úver bol prijatý na výstavbu sociálnych 
bytov v sume 196 342,03 eur so 
splatnosťou 15.10.2031.  

78 666,64 8 072,95 3 726,54 

Úver ŠFRB 
č. 801281 

Úver bol prijatý na výstavbu 20 b.j. 
Sídlisko Západ v sume 830 578,23 eur so 
splatnosťou 15.6.2038.  

408 431,58 27 740,73 4 317,63 

Úver ŠFRB 
č. 801280 

Úver bol prijatý na výstavbu 20 b.j. 
Sídlisko Rozvoj v sume 830 578,23 eur 
so splatnosťou 15.6.2038.  

408 432,56 27 740,71 4 317,48 

Úver ŠFRB 
č. 
8049141409 

Úver bol prijatý na výstavbu 
Bytového domu Potočná v sume 874 
370,00 eur so splatnosťou 
15.10.2054.  

683 672,39 19 453,64 7 077,66 

Úver ŠFRB 
č. 
700/98/2020 

Úver bol prijatý na výstavbu 
Bytového domu v sume 1 896 993,20 
eur so splatnosťou 15.10.2060.  

1 741 221,71 48 705,48 880,11 

Úver ŠFRB 
č. 
700/97/2020 
TV 

Úver bol prijatý na Technickú 
vybavenosť bytového domu v sume      
104 030,00 eur so splatnosťou 
15.10.2060. 

83 696,48 4 861,05 0 

SPOLU  3 404 121,36 136 574,56 20 319,42 

 
 
Do celkovej sumy dlhu sa započítavajú záväzky k 31.12.2024: 
zostatok investičných bankových úverov    3 850 378,55 eur 

 
Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky k 31.12.2024: 

- zostatok úverov zo ŠFRB    3 404 121,36 eur 
- zostatok preklenovacích úverov (EŠIF)                      775 907,77 eur 
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Vývoj podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania za obdobie posledných 5 rozpočtových 
rokov: 

 
Rok 

 
Celková suma 

dlhu v € 

 
Suma ročných 
splátok vrátane 

výnosov 

 
Skutočné bežné príjmy 
predchádzajúceho roka/ 
Skutočné bežné príjmy 

predchádzajúceho roka bez 
transferov 

 
§17 ods.6 
písm. a) 
(v %) 

 
§17 ods.6 
písm. b) 

(v %) 

2019 2 798 387 562 021 12 870 366 / 9 606 056 23,64 6,41 

2020 3 666 566 817 018 13 602 265 / 9 869 172 28,49 8,51 

2021 3 317 875 652 400 14 215 260 / 10 680 191 24,39 6,61 

2022 3 608 284 2 915 741     15 098 744 / 10 720 945 25,38 20,51 

2023 3 671 461 1 072 306 17 534 986 / 11 377 337 24,32 10,00 

2024 3 850 379 1 846 618 
 

    17 534 990/ 10 795 302 
 

21,96 17,11 

 

Samospráva za sledované obdobie vždy spĺňala podmienky pre prijatie návratných zdrojov 
financovania do budúcnosti. 
Pre posudzovanie podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania do budúcnosti je potrebné 
zohľadňovať predovšetkým pravidlá rozpočtovej zodpovednosti. 
 
Zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je ustanovená povinnosť zabezpečiť 
dodržiavanie vyššej rozpočtovej disciplíny aj zo strany subjektov územnej samosprávy, a to 
dodržiavaním podmienok, ktoré sprísňujú podmienky zadlžovania územnej samosprávy. Rovnako 
ako v ústavnom zákone č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti v znení neskorších predpisov 
sa aj pre územnú samosprávu určuje postup na prijatie viacerých opatrení na zabezpečenie zákonom 
stanovených podmienok a na vykonanie zmien, ak celková suma dlhu subjektov územnej samosprávy 
nebude v zákonom stanovených limitoch. 
 
Pri výpočte ukazovateľa sumy ročných splátok je nutné od príjmov samosprávy odpočítavať všetky 
príjmy účelovo určené osobitnými predpismi napríklad poplatok za výrub drevín, poplatok za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Zníženie príjmov o účelovo určené poplatky má 
významný vplyv na dodržanie ukazovateľa sumy ročných splátok maximálne do 25%.    
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4. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 

Príspevkovým organizáciám sa poskytol príspevok na prevádzku nasledovne: 

v eur 

Rok Technické služby mesta 

Levoča 

Mestské kultúrne stredisko mesta 

Levoča 

2021 1 854 237,00 249 176,05 
2022 1 868 029,00 339 166,41 
2023 2 062 661,00 480 155,00 
2024 1 910 530,90 473 315,00 

 

Príspevkovej organizácii Technické služby mesta Levoča boli poskytnuté príspevky na obstaranie 
hmotného a nehmotného majetku takto:  
rok 2021    28 000,00 eur   
rok 2022 131 999,00 eur  
rok 2023 161 363,87 eur  
rok 2024 132 622 eur 
Príspevkovej organizácii Mestské kultúrne stredisko mesta Levoča boli poskytnuté príspevky na 
obstaranie hmotného a nehmotného majetku takto:  
rok 2021          0   
rok 2022         0  
rok 2023 5 244,00 eur 
rok 2024         0 
 
 
Hospodárenie príspevkových organizácií za hlavnú činnosť: 

v eur  

 Technické služby mesta 

Levoča 

Mestské kultúrne stredisko mesta 

Levoča 

Náklady 3 768 045,94 809 315,87 
Výnosy v tom: 3 768 514,76 809 950,31 
Výsledok hospodárenia  

468,82 634,44 
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Príspevkové organizácie vykonávali so súhlasom zriaďovateľa podnikateľskú činnosť nad rámec 
hlavnej činnosti, pre ktorú boli zriadené. Podnikateľská činnosť pomáha príspevkovým organizáciám 
vykryť stratu z hospodárenia na hlavnej činnosti, príspevkové organizácie hospodárili v 
podnikateľskej činnosti so ziskom. 
 
Hospodárenie príspevkových organizácií za podnikateľskú činnosť: 
  v eur 

 Technické služby mesta 

Levoča 

Mestské kultúrne stredisko mesta 

Levoča 

Náklady 235 008,35 11 740,63 
Výnosy 247 677,72 15 192,13 
Výsledok hospodárenia  12 669,37 3451,5 

 

Príspevkové organizácie dosiahli nasledovný výsledok hospodárenia za hlavnú aj podnikateľskú 
činnosť: 
  v eur 

 Technické služby mesta 

Levoča 

Mestské kultúrne stredisko mesta 

Levoča 

Náklady celkom 4 003 054,29 821 056,50 
Výnosy celkom 4 016 192,48 825 142,44 
Výsledok hospodárenia  

13 138,19 4 085,94 

 

5. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH 

V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy návrh záverečného účtu 
obsahuje aj podrobný prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 cit. zákona v členení podľa 
jednotlivých príjemcov. 
 
Samospráva poskytla dotácie v súlade s cit. zákonom a s VZN č. 3/2019, v znení VZN č. 1/2024, 
ktorým sa určujú podmienky rozdelenia účelových finančných prostriedkov pre oblasti sociálnej 
pomoci, kultúry, športu, výchovy a vzdelávania z rozpočtu Mesta Levoča 
 
 

6. ÚDAJE O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI MESTA 

Samospráva v roku 2024 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 
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7. HODNOTENIE PROGRAMOV ROZPOČTU  

V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol rozpočet na rok 2024 
zostavený ako programový rozpočet; výdavky rozpočtu boli alokované do príslušných programov, 
ktoré sa vnútorne členili na podprogramy, prvky a projekty. Každý program, ktorý predstavuje súhrn 
aktivít (prác, činností a dodávok), má definovaný svoj zámer a cieľ, pričom zámer vyjadruje 
očakávaný pozitívny dôsledok dlhodobého plnenia príslušných cieľov a cieľ sa monitoruje a hodnotí 
merateľným ukazovateľom. Hodnotenie programov v návrhu záverečného účtu je na úrovni slovného 
uvedenia plnenia či neplnenia jednotlivých programov mesta, vrátane jeho prvkov a projektov. 
Problémom programového rozpočtovania je, že niektoré ciele a zámery nie sú nastavené nereálne 
(nedostatok zdrojov a kapacít) alebo sa z rôznych objektívnych, ale aj subjektívnych dôvodov 
neplnia. Odporúčam, aby sa programovému rozpočtovaniu venovala náležitá pozornosť, nastavili sa 
reálne z pohľadu zdrojov a kapacít  zámery a ciele. Je potrebné venovať zvýšenú pozornosť plneniu 
zámerov a cieľov, ktoré vychádzajú z koncepčných materiálov, ktoré samospráva má spracované, pri 
ich neplnení zdôvodniť ich neplnenie a prijať účinné opatrenia na odstránenie príčin ich neplnenia.  
 

ZÁVER  

 
Návrh záverečného účtu je spracovaný v súlade s príslušnými ustanoveniami § 16 Zákona č. 583/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a obsahuje všetky predpísané náležitosti podľa 
§ 16 ods. 5 Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.  
 
Návrh záverečného účtu Mesta Levoča za rok 2024 bol podľa § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 16 ods. 9 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov predložený na verejnú diskusiu v zákonom stanovenej lehote spôsobom v meste obvyklým. 
Odporúčam Mestskému zastupiteľstvu mesta Levoča uzatvoriť prerokovanie návrhu Záverečného 
účtu Mesta Levoča za rok 2024 podľa § 16 ods. 10 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov s výrokom „celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad“.  
 
 
V Levoči, 16.04.2025 

Ing. Dagmar Olekšáková, hlavná kontrolórka mesta Levoča 


